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VELKOMMEN TIL 

FEMMØLLER & 
FEMMØLLER STRAND 

FEMMØLLER 
I et roligt hjørne af Ebeltoft Vig, ved foden af Mols Bjerge, 
ligger Femmøller Strand og det historiske sommerhusom-
råde Egil Fischers Ferieby. I bakkerne 1,5 km. inde i landet 
finder man Femmøller by med de gamle vandmøller, der 
har givet navn til stedet. 

Fra ”Danmarks smukkeste rundkørsel” ved Molskroen, seks 
kilometer fra Ebeltoft, kan man se det blå flag på stranden, 
der har lavbundet badevand med børnevenlig sandbund.  
Her kan man nyde en vaffelis med udsigt over Vigen, tage 
på fisketur, eller sejle havkajak i det rolige vand. 

Lige ovenfor stranden ligger Egil Fischers Ferieby fra 
1920’erne med sine grønne alléer, åbne pladser og de 
smukke højloftede bindingsværkshuse, der er karakteristi-
ske for den oprindelige arkitektoniske plan. 

Direkte i baglandet er det enestående naturområde i 
Nationalpark Mols Bjerge, hvor man kan følge afmærkede 
stier gennem fredet naturskov og hedelandskaber højt i 
bakkerne, eller tage på opdagelse langs Mølleåen til de 
gamle vandmøller i Femmøller by.

Både ved vandet og i Femmøller by er her spisesteder at 
finde, hvad end man er til gourmetmiddag på Molskroen, 
en pølse fra Molsboden, friskfanget ørredmenu på en 
af de gamle vandmøller eller en god bøf på Molskroen 
Strandhotel. 

NATURCENTER SYDDJURS
I Basballe, højt i bakkerne ovenfor Femmøller by, ligger 
Naturcenter Syddjurs, Syddjurs Kommunes Natur, miljø og 
kulturformidlings center. Naturcentret arrangerer guidede 
ture f.eks. på centrets mountainbikes, kurser, foredrag og 
workshops for både børn og voksne. I stuehuset til ejen-
dommen ”Schmidtsminde” findes centrets lokaler og en 
samling af mere end 200 udstoppede dyr. Desuden er her 
udendørs faciliteter med sansehave, bålsted og bænke, 
tipiområde i skoven og et stort overdækket udendørs for-
midlingsrum med shelters, vandpost, udendørs bruser, toi-
letadgang og bålhus, som kan bruges efter aftale. I laden 
findes det gratis formidlingstilbud “På sporet af National-
park Mols Bjerge”, her kan familier på egen hånd deltage, 
tilbuddet er gratis, og alle materialer og udstyr stilles til 
rådighed. Naturcentret er bemandet med en naturvejleder 
flere dage om ugen. www.naturcentersyddjurs.dk

NATOMOLEN 
Tidligere var molen en aflukket del af de militære anlæg 
med forsyningsdepoter i Handrup bakker. Den er i dag 
fortsat ejet af forsvaret, men nu åben for offentligheden. 
Stedet er et populært udgangspunkt for bl.a. dykkerture, 
og der er planer om forbedringer af bolværket og etable-
ring af bænke, belysning og redningspost. 

Fra molen er der en flot udsigt over Ebeltoft vig med 
Samsø i det fjerne og sejlskibene på det blå hav. 

En af de jævnlige gæster her er Kongeskibet Danmark, der 
har tradition for, at ligge for anker i denne del af vigen.

EGIL FISCHERS FERIEBY 
Den kendte byplan arkitekt Egil Fischer skabte i 1920’erne 
den enestående feriebebyggelse, der fra starten var 
planlagt som et sammenhængende område med veje, alléer 
og grønne flader. De karakteristiske højloftede bindings-
værkshuse blev tegnet ud fra en fælles arkitektonisk ide. 
For at sikre planens realisering opkøbte Fischer jorden 
og udstykkede parcellerne med klausul på, at han skulle 
godkende byggeriet. Der er i området i dag omkring 200 
huse med høj bevaringsværdi, herunder de otte huse, 
som Egil Fischer selv nåede at tegne og bygge. Blandt de 
større bygninger er Nørrehald og Molskroen.

I 1957 skænkede han stedet til Ebeltoft Kommune, som 
solgte parcellerne fra, men i dag (nu Syddjurs Kommune) 
stadig ejer og vedligeholder de fredede friarealer. Der er 
planer om en revitalisering af området med udgangspunkt 
i Fischers oprindelige planideer. Egil Fischer-busten kan 
ses på bakken ved Egil Fischers Vej.

BLÅ FLAG PÅ 
FEMMØLLER STRAND 
Her er iskiosk, fiskevand og børnevenlig sandstrand. 
I læ af Mols Bjerge er denne syd/østvendte strand kendt 
for at have forholdsvis roligt vand og gode forhold for 
både badning og sejlads i havkajak og småbåde. 

Længere mod syd, hvor stranden er mere stenet, er et 
yndet sted til lystfiskeri af fladfisk, hornfisk og havørred.
Stranden har Blå Flag, og på stranden ligger Blue lounge 
formidlingsstation, der er formidlingscenter, mødested og 
udgangspunkt for ture og aktiviteter i området. På stran-
den findes offentlige toiletter og adgang til drikkevand.   

Indeholder
 kort 

FEMMØLLER BY 
1,5 km. fra kysten ligger Femmøller by. Den har sit navn 
efter de fem vandmøller, der siden gammel tid har ligget 
her. Den fine store bygning midt i byen var egnens aller-
første badehotel, i dag Femmøller Efterskole. Badehotellet 
fra 1909 var dengang et yndet feriested for det bedre 
borgerskab.  

Mølleåen risler stadig gennem byen og helt ud til kysten. 
Der går en skøn sti langs med åen igennem skoven. Åens 
kraftige fald gennem landskabet ned mod havet har bety-
det gode vilkår for mølledrift. Men med flere vandhjul på 
den samme å blev der problemer, når der var vandmangel. 
Der går stadig historier på egnen om de stridigheder, der 
af og til opstod mellem Femmøllers møllere. Den ene af 
de fem vandmøller brændte ned i 1688 og blev aldrig gen-
opført. Men mølledamme og bygninger fra de fire andre 
eksisterer stadig, og de er et besøg værd.

STRANDKÆR 
Øvre Strandkær Besøgscenter. Gården Øvre Strandkær er 
i dag ejet af Naturstyrelsen og er udbygget med et flot 
besøgscenter med udstilling om områdets planter dyr og 
geologi. 

Hver eneste dag kan familier på egen hånd deltage i ”på 
sporet af Nationalpark Mols Bjerge”. Stationen er åben hver 
dag, her er alt nødvendigt udstyr sammen med udførlige 
beskrivelser af, hvordan opgaverne løses, hvor man skal gå 
hen og hvad man skal kikke efter. Tilbuddet er gratis, og 
alle materialer og udstyr stilles til rådighed for jer. Eneste 
betingelse er, at I selv sætter det på plads igen.

Molslaboratoriet. Gården i Nedre Strandkær var tidligere 
ejet af Karen Blixens søster, Ellen Dahl. Hun donerede 
efter sin mands død stedet til Naturhistorisk Museum i 
Aarhus, som etablerede Molslaboratoriet. Her forsker man 
i jordbundsøkologi og landskabspleje og generelt i flora og 
fauna. Molslaboratoriet har, som et led i græsningsforsøg, 
ansvaret for 25 Galloway kreaturer, som går på arealerne 
i området. Molslaboratoriet tilbyder naturvejledning, felt- 
baseret undervisning og ophold. 
www.naturhistoriskmuseum.dk/Molslaboratoriet

DEN ITALIENSKE STI 
Fra parkeringspladsen overfor Femmøller Efterskole fører 
den afmærkede sti op over en stejl skrænt ind i Mols 
Bjerge. Turen på 3,5 km. fører gennem naturskov og 
hede-landskaber til Strandkær.  

I den fredede naturskov gror alt ind og ud mellem 
hinanden. Træer, der vælter i vinden eller af ælde, får lov 
til at blive liggende – til stor gavn for fugle og insekter. 
Vilde kaprifolier slynger sig højt op i de gamle egetræer, 
og overalt er her et mangfoldigt liv af sjældne planter, 
sommerfugle og smådyr.

Fra hedelandskabet højt i ”bjergene” er her en enestående 
udsigt ned over havet og kysten. 

Den Italienske Sti har, efter sigende, fået sit navn af 
Karen Blixen, der ligesom de øvrige feriegæster dengang, 
foruden strandbadet, også skattede vandreturen ad stien 
ind i Mols Bjerge. 

 Djursland – et kystferieområde i udvikling

Femmøller er udnænvt til oplevelsesplads. Udviklingen
af nye oplevelsespladser er en del af turismesatsningen
”Vækst gennem oplevelser”. I 2014 tages de første skridt
på vejen ved Femmøller Strand, hvor Syddjurs Kommune 
og Destination Djursland de næste år arbejder på at få 
skabt en oplevelsesplads.

Formålet ved oplevelsespladsen er at udbygge kystferie-
produktet og at knytte ’by-kyst-havn’ tættere sammen.
Udgangspunktet er udtrykket ”indtag vandet”, som skaber
rammen for udvikling af aktivitets- og opholdsmuligheder
for turister og borgere med et moderne udtryk i et
autentisk miljø.

Konceptet i oplevelsespladserne er med til at understrege
og udbygge det vækstpotentiale, der ligger på Djursland
i det kystnære kerneprodukt med lokale aktører som de
drivende kræfter.
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